宁经信〔2018〕56号
宁化县经济和信息化局转发三明市经信委

三明市财政局关于组织申报2018年节能循环经济

财政奖励项目的通知

各乡（镇）人民政府、华侨经济开发区管委会：

现将 三明市经信委 三明市财政局《关于组织申报2018年节能循环经济财政奖励项目的通知》转发给你们，请积极组织辖区内符合条件的企业8月21日前将申报单位纸质申请材料（一式六份）上报县经信局，电子版材料发送至县经信局。
联系人：廖才平；

联系电话：6835468；

邮箱：fjnhjmj@163.com

宁化县经济和信息化局

2018年8月8日

三明市经济和信息化委员会
三 明 市 财 政 局
明经信资源〔2018〕24号

三明市经济和信息化委员会 三明市财政局

关于组织申报2018年节能循环经济

财政奖励项目的通知

各县（市、区）经信局、财政局：
根据省经信委、省财政厅《关于下达2018年省工业和信息化专项转移支付资金的通知》（闽财企指〔2018〕14号）、《关于印发<福建省省级节能淘汰落后产能专项资金管理暂行办法>的通知》（闽财企〔2018〕15号）、省经信委《关于2018年省级节能淘汰落后产能专项资金支持重点的通知》（闽经信环资〔2018〕155号）、《关于加快推进合同能源管理的通知》（闽经信环资〔2018〕45号）、《关于取消合同能源管理项目备案登记的通知》（闽经信环资〔2018〕154号）《关于印发<福建省工业和信息化发展专项转移支付资金管理指南>的通知》（闽经信计财〔2017〕146号）等文件要求，结合三明实际，特制定《三明市2018年节能循环经济财政奖励项目申报指南》（详见附件），请你们抓紧时间，组织符合条件的企业严格按照指南要求进行申报。
 附件：三明市2018年节能循环经济财政奖励项目申报指南
三明市经济和信息化委员会          三明市财政局
                                   2018年8月--日

（此件主动公开）
 抄送：省经信委、省财政厅。
三明市经济和信息化委员会           2018年8月--日印发

附件：

三明市2018年节能循环经济财政奖励项目

申报指南

为大力推动全市节能降耗工作，鼓励企业开展节能技术改造，根据省经信委、省财政厅《关于下达2018年省工业和信息化专项转移支付资金的通知》（闽财企指〔2018〕14号）、《关于印发<福建省省级节能淘汰落后产能专项资金管理暂行办法>的通知》（闽财企〔2018〕15号）、省经信委《关于2018年省级节能淘汰落后产能专项资金支持重点的通知》（闽经信环资〔2018〕155号）、《关于加快推进合同能源管理的通知》（闽经信环资〔2018〕45号）、《关于取消合同能源管理项目备案登记的通知》（闽经信环资〔2018〕154号）等文件精神，结合“十三五”期间三明市开展实施的节能和循环经济项目实际情况，制定本申报指南。

一、选项范围和项目奖励补助标准

(一)省级切块专项资金节能循环经济项目选项范围及奖励标准

1．节能技改重点项目

包括锅炉（窑炉）改造、余热余压利用、节约和替代石油、电机系统节能、能量系统优化、区域热电联产等重点用能单位节能技改项目。对工业企业通过自身实施节能技改，年节约500吨标准煤及以上的工业节能项目，根据年节能量按300元/吨标准煤给予一次性奖励，每个项目补助最高不超过200万元。

2．节能循环经济重点示范项目

新增投资额1000万元(不含工业用地投资；新建项目投资额以项目核准时间起开始计算，改建、扩建项目投资额以2016年6月20日起开始计算)及以上的重大节水、节材、资源综合利用、再生资源回收利用、清洁生产、工业园区集中供热（供天然气）等节能循环经济示范项目，根据节能降耗效果，按新增投资额的5%予以补助，每个项目补助最高不超过100万元。

3．合同能源管理项目

支持效益分享型、节约量保证型、托管型、融资租赁型、混合型等类型的合同能源管理项目，按项目所在地申请财政奖励资金，资金由项目实施所在地按照项目年节能量奖励节能服务公司。对工业企业采取合同能源管理年节约200吨标准煤及以上的节能项目，根据年节能量按240元/吨标准煤给予一次性奖励，每个项目补助最高不超过200万元。合同能源管理项目申请财政资金补助的节能服务公司须在三明市注册登记，对已实施合同能源管理项目的节能服务公司未在三明市内注册的，申报时应在三明市注册全资子公司或控股公司联合母公司进行项目申报。
4．能耗在线监测系统企业端建设

支持重点用能单位能耗在线监测系统企业端建设，具体补助标准按省经信委后续出台文件执行。
5.从省级节能淘汰落后产能专项资金中计提专项资金3‰作为专项经费，用于组织项目第三方现场核查、专家评审等工作经费。

 (二)市级专项资金节能循环经济项目选项范围及奖励标准

1.市本级资金支持重点

支持节能统计、监测、考核体系建设；开展能耗在线监测系统建设、推动重点用能单位能源管理体系建设；创建节水型企业；开展节能循环经济项目评审，固定资产投资项目节能审查，节能监察，能源审计及能效对标，清洁生产审核，节能循环经济课题研究、产业规划、机制创新及新技术新产品推广等工作；开展节能循环经济宣传、培训及表彰等活动。

支持用能权交易能源消费量审核、市场调节以及用能权交易体制机制课题研究、培训交流等工作。

从节能循环经济财政奖励资金中安排专项经费，用于组织项目第三方现场核查、专家评审等工作经费。

国家及省委、省政府、市委、市政府交办事项和其他节能淘汰落后产能相关重点工作。

2.奖励范围及奖励标准

①对工业领域年节约标准煤150吨及以上的节能技改项目，根据项目年节能量按300元/吨标准煤给予一次性奖励。

②对工业企业具有示范意义的高效节能锅炉（2蒸吨/小时及以上）、高效节能电机、空压机和变频技术等节能新技术及产品的应用，设备累计新增投资额25万元及以上，按设备新增投资额的20%予以补助，单个项目最高不超过20万元奖励。

③新增投资额100万元以上的节水、节材、资源综合利用、再生资源回收利用、清洁生产等循环经济项目，按新增投资额不超过5%的比例给予补助，每个项目补助最高不超过20万元。

④2016年1月1日以后建成投产，符合福建省人民政府办公厅《关于印发福建省“十三五”战略性新兴产业发展专项规划的通知》（闽政办〔2016〕61号）所列的节能环保产业范围（主要包含：高效节能产业、先进环保产业、资源循环利用产业、节能环保综合服务业等），企业年度主要产品销售额或主营收入在200-500万元（含本数），一次性给予补助10万元；在500万元以上的，一次性给予补助20万元。

有关选项的具体内容详见附件1。

二、选项原则

(一)符合国家产业政策。项目依附或改造的主体不符合国家产业政策或已列入国家产业政策明令淘汰目录（国家发展改革委《产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》第三类“淘汰类”）或者属于违规审批、建设的，不得申报，安全、诚信不达标、环保信用评价不良的企业不予支持。

(二)示范和带动作用明显。以推广潜力大的关键技术和推动试点工作为主，项目实施后具有显著的节能、节水、节材等提高能源资源利用效率和减少污染物排放的效果，在行业内或某一地区具有较好的示范意义，对节能循环经济工作有较强的带动作用。

(三)项目所在单位综合实力较强。项目所在工业企业必须是本市范围内注册登记的具有独立法人资格的单位，并且具有适度的规模，在地区或行业内具有较强的综合实力。
(四)项目建设进度符合要求。节能循环经济项目须在2017年1月1日以后已建成投产（市级节能循环经济财政奖励项目建设进度可放宽至2016年1月1日以后建成投产)，且节能技术改造项目建成后已稳定运行3个月及以上。

（五）合同能源管理项目须符合下述条件：

1.项目在三明市内投资建设，并经县级以上节能主管部门备案登记，符合国家、本省法律法规和相关产业政策。根据闽经信环资〔2018〕154号文件精神，2018年7月18日以后实施的合同能源管理项目取消备案登记。

 2.项目必须为2016年1月1日至2017年12月31日之间建成投产，并稳定运行3个月以上满足节能量审核条件的项目。

3.节能服务公司投资70%及以上。节能服务公司与用能单位合同双方项目资金的结算款必须通过银行转账方式支付，并且必须使用对公账户而不能使用个人账户转账。合同中须约定节能效益分享方式，并且须参照《合同能源管理技术通则》（GB/T24915-2010）中的标准合同格式签订。

4.当年度单家节能服务公司申报的若干个项目（在三明地区）累计年总节能量（指节能能力）在200吨标准煤及以上。

5.采用的技术、工艺、产品先进适用，具备完善的能源统计和管理制度，节能量可计量、可监测、可核查。

6.申报补助项目未获得过各级财政其他相关补助。

(六)未获得过相关财政支持。

已经获得国家有关部门或省级财政资金补助的项目原则上不重复安排（国家、省有关部门要求配套支持的项目除外）；同一企业同一年度内不重复享受省级财政资金补助。

(七)属下列情形之一的节能项目不予支持

1．添加燃煤助燃剂类项目；

2．主要因扩大产能、管理节能等非节能专项技改产生节能效果的项目；

3．不同企业法人打包项目；

4．仅替代而未节约能源的项目；

5．按照国家及本省相关规定应与主体工程同步配套建设项目。如：干法水泥生产线纯低温余热发电、硫磺制酸余热回收、1000立方米及以上高炉炉顶压差发电以及2007年1月1日以后建成投产的钢铁企业高炉煤气、焦炉煤气、烧结余热余压发电等项目；

6．未完成各级节能主管部门下达的年度节能目标的单位所申报的项目；

7．光伏发电、风力发电等新能源开发利用类项目。

8．项目形成的节能量不可核实。

三、申报要求

(一)申报程序

企业按照本指南的要求申报2018年节能循环经济项目，由企业向所在县（市、区）经信部门上报5份纸质申报资料。项目经由所在县（市、区）经信部门初审后行文上报市经信委、市财政局。4份纸质资料分别由市经信委、市财政局、县（市、区）经信局、市节能监察中心各存1份。为网络申报和保留存档要求，申报企业的资料要制作成电子文档，应包含所有Word、Excel格式文件，不必提供照片和扫描图片文件，严格控制文件大小；每个申报项目企业单独一个文件夹，文件夹的文件名为企业全称，大小不超过1MB。

(二)申报时间要求

   各县（市、区）经信局应于8月25日前完成项目初审，申报项目要通过省经信委“惠企项目申报系统”汇总上报。同时，向市经信委提交项目申报材料单行本一式3份、项目资金申请报告正式文件2份。

(三)节能循环经济项目上报材料要求

1．附有项目汇总表（附件4）的项目资金申请报告正式文件及电子文档。

2．各个项目所在单位申报的项目材料单行本及电子文档。纸质材料要求按下列顺序装订成册，从目录页开始每一页末右下角依次编制页码。

①封面和目录；

②项目所在单位承诺书（附件2）；

③单位及项目基本情况表（附件3）；

④项目建设证明材料（如主要设备订购合同等）；

⑤安装改造的主要设备清单（包含设备型号、功率、效率等主要技术参数）；

⑥项目改造前后主要技术参数对比（非改造项目仅需提供现有主要技术参数，循环经济项目可不提供）；

⑦申报节能技改项目的单位须提供项目改造边界范围内项目改造前正常生产一年度（或连续12个月）生产和能耗统计报表复印件（包含年生产时间、产品年产量、年总耗能量等信息）及相关台账等汇总证明材料，并自行留存满足现场审核要求的详细台账证明资料备查；

⑧节能项目改造边界范围内项目改造后至申报项目前连续3个月以上的生产和能耗统计报表复印件（包含生产时间、产品产量、总耗能量等信息）及相关台账等汇总证明材料，并自行留存满足现场审核要求的详细台账证明资料备查（循环经济项目不要求）；

⑨企业工商营业执照（非企业单位提供组织机构代码证）复印件；

⑩项目申报单位认为需要补充说明的材料。

项目申报企业必须为实际承担项目的企业。集团公司应具体到最小的法人单位，即集团公司不能将其所属的多家子公司的项目打包成一个项目上报；单家企业如有多个不同项目必须汇总整合成一个项目上报，即每家企业限报一个项目。

(四)合同能源管理、合同节水管理上报材料要求

1.封面和目录；

　　2.节能服务公司出具的财政奖励资金申请报告；

　　3.合同能源管理项目汇总表；

　　4.节能服务公司基本情况表；

　　5.每个合同能源管理项目材料：

　　①用能单位承诺书（附件2），用能单位基本情况表；

　　②用能单位工商营业执照复印件；

　　③合同能源管理项目基本情况表；

　　④ 经项目所在地县级以上节能主管部门备案登记的《福建省合同能源管理项目备案登记表》复印件；

　　⑤合同能源管理项目合同复印件，合同双方履约付款或收款凭证复印件；

　　⑥节能服务公司相关投资证明材料（如设备订购合同、付款凭证、发票等复印件）；

　　⑦实际安装改造的主要设备清单（包含设备型号、功率、效率等主要技术参数）;

　　⑧项目改造前后主要用能设备技术参数对比, 项目改造前后及过程现场照片等；

　　⑨项目改造边界范围内项目改造前正常生产一年度（或连续12个月）和项目改造后至申报项目前连续3个月以上的生产和能耗统计报表复印件（包含年生产时间、产品年产量、年总耗能量等信息）及相关台账等汇总证明材料，并自行留存满足现场审核要求的详细台账证明资料备查；

上述所提供所有材料的复印件均须加盖相应的节能服务公司或用能单位的公章。

四、评估核算要求

由三明市节能监察中心聘请专家现场开展项目的评估核算。市经信委依据项目现场审核情况，召开专家评审会议，对企业申报和现场审核情况进行评定，按照评定结果负责测算项目补助资金（若有超过资金总量，按同比例分配），提出初步安排意见，经行政办公会议审查（市级资金报经市政府分管领导同意），联合市财政局下发补助资金。合同能源管理项目委托会计师事务所对项目投资进行专项审计，申报项目补助的节能服务公司备齐相关投资证明材料供审计核查（含设备订购合同、资金往来凭证、发票等原始凭证）。

五、注意事项

1．各县（市、区）经信局通知并指导各个项目所在单位登录省经信委的惠企项目申报系统进行在线申报，具体如下：项目所在单位登录省经信委网站主页中部“网上办事”专栏右方的“惠企政策项目管理”（http://www.fjetc.gov.cn/hqxm），点击右上角“项目申报入口”图标，进入惠企项目申报系统的登录页面，注册账号并登录系统，然后在“项目管理”—“所有项目”中选择“节能循环经济专项”，在“专项申请表”中填写企业全称、项目名称等相关信息，并上传单位及项目基本情况表（附件3）。上传完毕后须点击“提交”按钮；上传电子文件须与纸质上报文件内容严格一致。

2．各项目组织申报单位须严格遵守申报时间要求，逾期不予受理。

3．省经信委惠企政策项目管理系统咨询，请联系省经信委信息中心，李丽霞 0591-87836953。

    4．本指南及相关表格可在三明市经济和信息化委员会网站、三明市循环经济网站上查询下载。

联系人（市经信委能源科）：卓开烺  电话：8295299

网址： 三明市经信委网站http://jxw.sm.gov.cn

       三明市循环经济网http://www.smcyc.cn

附件：1．选项范围的具体内容

2．项目所在单位承诺书

3．单位及项目基本情况表

4．县（市、区）申报项目信息汇总表

文件